
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 11 de agosto de 202232

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas - 
AMAZONASTUR, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela Comissão Permanente 
Interna de Licitação - COPIL, no Processo nº 01.04.016508.000033/2021, 
referente à Licitação, na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, sob o 
Nº 006/2022-COPIL- AMAZONASTUR e REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2022;
CONSIDERANDO que o objeto “Formação de Ata de Registro de Preços 
para futura aquisição de material de consumo diversificado (material elétrico, 
equipamento de foto, vídeo e som, outros materiais de consumo, material 
de expediente, material de manutenção de bens imóveis, material de 
proteção e segurança, gêneros de alimentação, copa e cozinha, limpeza 
e higienização) para atender a Sede da Empresa Estadual de Turismo do 
Estado do Amazonas, Centros de Atendimento do Turista - CATS e Centro 
de Convenções do Amazonas - CCA, pelo período de 12(doze) meses”.
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o certame na forma adjudicada pelo Comissão Permanente 
Interna de Licitação - COPIL/AMAZONASTUR, referente ao objeto do Pregão 
Presencial Nº 006/2022/COPIL- AMAZONASTUR e Registro de Preços Nº 
006/2022 à empresa:
Lote 1. A I G COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.532.283/0001-48, pelo valor 
global de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).
Lote 2. A I G COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.532.283/0001-48, pelo valor 
global de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
Lote 3. A I G COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.532.283/0001-48, pelo valor 
global de R$ 377,00 (trezentos e setenta e sete reais).
Lote 4. A I G COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.532.283/0001-48, pelo valor 
global de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
Lote 5. A I G COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.532.283/0001-48, pelo valor 
global de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta e reais).
Lote 6. A I G COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.532.283/0001-48, pelo valor 
global de R$ 1.110,00 (um mil e cento e dez reais).
Lote 7. A I G COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.532.283/0001-48, pelo valor 
global de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais).
Lote 8. A I G COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.532.283/0001-48, pelo valor 
global de R$ 96.998,00 (noventa e seis mil, novecentos e noventa e oito 
reais).
Lote 9. A I G COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.532.283/0001-48, pelo valor 
global de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO - 
AMAZONASTUR.

Manaus, 10 de agosto de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#101964#32#103907/>

Protocolo 101964

Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas -  ADS

<#E.G.B#101923#32#103866>

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
Com base nas informações constantes no Processo n.º 
01.04.018502.001478/2022-44, referente à Licitação, na modalidade: 
PREGÃO PRESENCIAL, sob o N.º 006/2022-CIL-ADS / REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 006/2022, e, considerando que foram observados os prazos 
recursais, nos termos do §1º do art. 59 da Lei Federal n.º 13.303/2016, 
ADJUDICO o objeto “Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de fornecimento de alimentação preparada tipo: brunch, coffe 
break, almoço executivo, coquetel e lanche em atendimento as demandas 
desta Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas - ADS.” 
licitado pelo menor preço por item, as empresas:
1. BAR E RESTAURANTE BUDEGA 101 LTDA, vencedora do ITEM 01, 
02, 04 e 05;
2. RARSS RESTAURANTES LTDA, vencedora do ITEM 03;
Encaminho o referido processo para homologação por parte da autoridade 
competente.

Manaus, 11 de agosto de 2022.

ANDRÉ ALEXANDRE DE LIMA RIBEIRO
Presidente da Comissão Interna de Licitação - CIL

<#E.G.B#101923#32#103866/>

Protocolo 101923
<#E.G.B#101926#32#103869>

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
A PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO AMAZONAS-ADS, no uso de suas atribuições legais, e:
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela Comissão Interna de Li-
citação-CIL, no Processo n.º 01.04.018502.001478/2022-44, referente à 
Licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, sob o N.º 006/2022-CIL/
ADS e REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022; CONSIDERANDO que o 
objeto “Formação de Ata de Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de alimentação 
preparada tipo: brunch, coffe break, almoço executivo, coquetel e lanche em 
atendimento as demandas desta Agência de Desenvolvimento Sustentável 
do Amazonas - ADS”, licitado pelo menor preço por item, foi adjudicado 
pelo Presidente da Comissão Interna de Licitação.
RESOLVE:
I-HOMOLOGAR o certame na forma adjudicada pela Comissão Interna de 
Licitação - CIL/ADS, referente ao objeto do Pregão Presencial n.º 006/2022-
CIL-ADS e Registro de Preços nº 006/2022 às empresas:
1. BAR E RESTAURANTE BUDEGA 101 LTDA, vencedora do ITEM 01, 
02, 04 e 05;
2. RARSS RESTAURANTES LTDA, vencedora do ITEM 03;
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS - ADS.

Manaus, 11 de agosto de 2022.

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas

<#E.G.B#101926#32#103869/>

Protocolo 101926

Companhia de Saneamento do 
Amazonas – COSAMA

<#E.G.B#101803#32#103748>

ERRATA da Resenha do Contrato nº 19/2022, no D.O.E. Nº 34.770 DE 
24/06/2022. Onde se lê: Assinatura: 27/05/2022; Leia-se: Assinatura: 
01/06/2022. Manaus, 11 de agosto de 2022.

ARMANDO SILVA DO VALLE
Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento 

do Amazonas - COSAMA
<#E.G.B#101803#32#103748/>

Protocolo 101803
<#E.G.B#101805#32#103750>

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 002/2021. 
Assinatura: 09.05.2022. Partes: Companhia de Saneamento do Amazonas 
- COSAMA e a Prefeitura Municipal de Nhamundá. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência. Fundamentação: Lei n° 8666/93 e Lei n° 13.303/16. 
Prazo: 12 (doze) meses. Manaus, 11.08.2022.

ARMANDO SILVA DO VALLE
Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento

 do Amazonas - COSAMA
<#E.G.B#101805#32#103750/>

Protocolo 101805
<#E.G.B#101798#32#103743>

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2019. Assinatura: 29.07.2022. 
Partes: Companhia de Saneamento do Amazonas - COSAMA e a empresa 
Sankhya Jiva Investimentos Eparticipações Ltda. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato e Acréscimo de Horas Técnicas. Prazo: 12 
(doze) meses. Valor: R$140.632,44 (cento e quarenta mil e seiscentos e 
trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos). Fundamento: Artigo 72 e 81 
todos da Lei nº 13.303/2016, processo nº 3777/2022. Dotação Orçamentária: 
Recursos Próprios. Manaus, 02.08.2022.

ARMANDO SILVA DO VALLE
Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento 

do Amazonas - COSAMA
<#E.G.B#101798#32#103743/>

Protocolo 101798
<#E.G.B#101912#32#103855>

RESULTADO DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A COSAMA torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 
031/2022 CPL/COSAMA para Aquisição de 01 Empilhadeira Manual 
Hidráulica, com capacidade para 1.500 quilos, conforme processo nº 
01.05.025501.003273/2022-04. Vencedor: LOTE (1) empresa PALETRANS 
EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 50.770.445/0001-
29, com o valor de R$10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). A licitação 
supracitada foi adjudicada pela Presidente da CPL Tammy Telles Lima da 
Silva e homologada pelo Diretor-Presidente Armando Silva do Valle, em 
05/08/2022.

ARMANDO SILVA DO VALLE
Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento 

do Amazonas - COSAMA
<#E.G.B#101912#32#103855/>

Protocolo 101912

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


